
 1 

 
 
 

 
                                   

 
 
 
 
 
 

DECRETO  COMMISSARIALE  N. 27  del  16.09.2020 
 
 
 
Oggetto: Esercizio finanziario 2019. Approvazione del verbale di consegna del conto del 

Tesoriere e del Rendiconto dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po 
Torinese. 

 
IL  COMMISSARIO 

 

Richiamata la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 Testo Unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità e s.m.i. che assegna, all’art. 15 lett. f), l’assunzione degli atti 
riguardanti il conto consuntivo in capo al consiglio dell’Ente; 

vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, “Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”, e in particolare gli artt. 35 e 48; 

dato atto che l’articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 integrato e corretto dal 
decreto legislativo n. 126 del 2014 prevede, tra l’altro, che le amministrazioni pubbliche, adottino 
comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali di cui all’allegato n. 10, concernente 
lo schema del rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo, lo stato patrimoniale e il conto economico;  

visto il rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2019 composto da: 

Rendiconto Finanziario per l’esercizio finanziario 2019 (Allegato n. 10 – Rendiconto della 
Gestione - Quadri Riepilogativi Entrate e Spese) 

Stato Patrimoniale Attivo e Passivo al 31.12.2019 e Conto Economico per l’esercizio 2019 
(Allegato n. 10 – Rendiconto della Gestione) 

e la relativa relazione, allegati al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

preso atto che le entrate accertate, relative alla competenza dell'esercizio finanziario 2019 
ammontano a Euro 2.519.309,11 e risultano riscosse per Euro 2.208.722,49 con una 
determinazione dei residui attivi da competenza pari a Euro 310.586,62; 

preso, inoltre, atto che i residui attivi complessivi ammontano a Euro 392.345,24; 

constatato che le somme impegnate sulla competenza dell'esercizio 2019 ammontano a 
Euro 2.505.557,05 di cui Euro 2.088.135,73 già pagate e che risultano residui passivi per Euro 
417.421,32 derivanti dalla gestione di competenza oltre a residui passivi derivanti da residui per € 
23.966,82; 



 2 

accertato che il fondo di cassa, al termine dell'esercizio, risulta di Euro 1.066.138,05 mentre 
l'avanzo finanziario è determinato in Euro 957.095,15; 

dato atto che il Tesoriere dell’Ente, Banca Unicredit SpA, ha reso il proprio conto (prot. n. 
1909 del 6.07.2020) allegato al presente Decreto per costituirne parte integrante e sostanziale 
dal quale risulta la corrispondenza con i dati del rendiconto generale per l’esercizio finanziario 
dell’Ente; 

visto l’articolo 77 - quater, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.133, il quale prevede che al Rendiconto debbano 
essere allegati i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati 
dell’anno di riferimento; 
 

visto il proprio precedente Decreto Commissariale dell'Ente di Gestione delle Aree Protette 
del Po Torinese n. 23 del 2.07.2020 con il quale si è proceduto ad approvare l'elenco delle 
somme da conservare nel conto dei residui attivi e passivi al 31.12.2019;  
 

dato atto che in data 15.09.2020 è stata convocata la Comunità del Parco dell'Ente di 
Gestione delle Aree Protette del Po Torinese la quale, ai sensi dell'art. 18 c. 4 lett. g) della L. 
19/09 e s.m.i., ha espresso il proprio parere favorevole sul Rendiconto 2019 così come 
riscontrabile dai verbali di cui alla seduta della stessa data;  

 
        dato atto che è stato espresso il visto della Responsabile Contabile, dott.ssa Claudia Leone, 
in ordine alla regolarità contabile; 
 

 dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa; 

 
       visto altresì il parere espresso dal Revisore dei Conti in data 21 luglio 2020 (prot. 2085/20) 
sulla documentazione contabile relativa al Rendiconto per l’esercizio 2019; 

 
ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del conto del Tesoriere e del rendiconto 

generale per l’esercizio finanziario 2019; 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa. 
 
 
1)   Di approvare il verbale di consegna del Conto del Tesoriere per l’esercizio 2019, unito al 
presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto della corrispondenza 
con i dati del rendiconto generale per l’esercizio finanziario dell’Ente (prot. 1909/2020); 
 
2) Di approvare lo Stato Patrimoniale Attivo e Passivo al 31.12.2019; 
 
3) Di approvare il Conto Economico per l’esercizio 2019 (Allegato 10 – Rendiconto della 

gestione) 
 
4) Di approvare il Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2019 composto da: 

 
- Rendiconto per l’esercizio finanziario 2019. Prospetti Entrate e Spese e quadri riepilogativi 

(Allegato 10 – Rendiconto della gestione) che forniscono i seguenti risultati di sintesi: 
 
                                               
 
 



 3 

 
 

Risultanze del Conto Finanziario  2019 
                                                              

Fondo cassa al 1.01.2019                                                   1.052.357,15  
                                                    da residui           da competenza 
 
Riscossioni            29.499,74              2.208.722,49                          2.238.222,23 
Pagamenti          196.305,60              2.088.135,73                          2.284.441,33 
 
Fondo cassa al  31.12.2019                                    1.006.138,05 
 
 
Residui attivi                       81.758,62               310.586,62                              392.345,24 
Residui Passivi             23.966,82              417.421,32                              441.388,14 
231.089,29    
 
                           
                                  957.095,15     

 
  Fondo vincolato pluriennale spese correnti                                                                     2.188,76 
 
                                                      Avanzo di Amministrazione 2019                            954.906,39 

 
e la relativa relazione corredata da note e tabelle esplicative di entrate e spesa come da 
documenti allegati al presente Decreto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
5) Di allegare altresì i prospetti Siope di entrate, spese relativi all’anno 2019; 
 

 
6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
Allegati: 
Verbale di consegna del Conto del Tesoriere Unicredit SpA Esercizio 2019 
Prospetto dimostrativo dell’Avanzo di Amministrazione 
Quadro Generale Riassuntivo 
Stato Patrimoniale Attivo e Passivo al 31.12.2019 (Allegato n. 10 Rendiconto della gestione) 
Conto Economico 2019 (Allegato n. 10 Rendiconto della gestione) 
Relazione Rendiconto della gestione con tabelle riepilogative Allegato 10, Entrate, Spese    
Prospetti Siope di Entrate – Uscite 2019 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

  IL COMMISSARIO       IL SEGRETARIO 
  ROBERTO SAINI       DARIO ZOCCO 

 

firmato in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il decreto commissariale n.27 è  pubblicato all'Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale  
www.areeprotettepotorinese.it a far data dal 23/09/2020 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_______________________________________ 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
  

LA RESPONSABILE CONTABILE  
CLAUDIA LEONE  

 
firmato in originale     …………………….……………………… 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 
IL DIRETTORE 
DARIO ZOCCO  

 
firmato in originale     ……………………….………………….. 

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti 
 
Moncalieri, 
 
 
IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
______________      ____________________________ 

http://www.areeprotettepotorinese.it/

